議案第２７号

令和５年度琴浦町下水道事業会計補正予算（第６号）

第１条 令和５年度琴浦町下水道事業会計の補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。

第２条 令和５年度琴浦町下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとお

り補正する。

第３条 予算第４条本文括弧書中「不足する額 282,144 千円」を「不足する額 276,868 千円」、「、当年度分損益勘定留保資金 277,510

千円」を「及び当年度分損益勘定留保資金 276,296 千円」に改め、「及び繰越利益剰余金 1,702 千円」を削り、資本的収入及び支

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収 入

第１款 下水道事業収益 ９３４,３８８千円 △３,９７１千円 ９３０,４１７千円

第１項 営 業 収 益 ２４４,８６４千円 １,７９５千円 ２４６,６５９千円

第２項 営業外収益 ６８９,５２４千円 △６,０６７千円 ６８３,４５７千円

第３項 特 別 利 益 ０千円 ３０１千円 ３０１千円

支 出

第１款 下水道事業費用 ９３０,６１４千円 △７,０４６千円 ９２３,５６８千円

第１項 営 業 費 用 ８１１,３０８千円 △９,９６４千円 ８０１,３４４千円

第２項 営業外費用 １１７,５０６千円 ２,９１８千円 １２０,４２４千円

出の予定額を次のとおり補正する。

第４条 予算第５条に定めた企業債の限度額を次のように改める。

（科 目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収 入

第１款 資 本 的 収 入 ３４５,８５６千円 ６,０５９千円 ３５１,９１５千円

第１項 企 業 債 ４９,２００千円 ４,９００千円 ５４,１００千円

第２項 他会計出資金 １９１,２０８千円 △４４４千円 １９０,７６４千円

第５項 負 担 金 ７,９１４千円 １,６０３千円 ９,５１７千円

支 出

第１款 資 本 的 支 出 ６２８,０００千円 ７８３千円 ６２８,７８３千円

第１項 建設改良費 ９８,９９６千円 １,１５５千円 １００,１５１千円

第２項 企業債償還金 ５２９,００４千円 △３７２千円 ５２８,６３２千円

起債の目的
補 正 前 補 正 後

限度額 起債の方法 利率 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

公共下水道事

業債

千円

25,500

証書借入又

は証券発行

3.5％以内
(但し、利率見直

し方式で借入れ

る資金について

利率の見直しを

行った後におい

ては、当該見直

し後の利率)

政府資金については、その融

資条件により、銀行その他の

場合にはその債権者と協定

するものによる。ただし、財

政の都合により据置期間及

び償還期限を短縮し、又は繰

上償還もしくは低利に借換

えすることができる。

千円

33,400

補正前に同

じ

補正前に同

じ

補正前に同

じ

第５条 予算第１０条中「198,258 千円」を「193,641 千円」に改める。

令和 ６ 年 ３ 月 ４ 日 提出

琴 浦 町 長 福 本 ま り 子

令和 ６ 年 月 日

琴浦町議会議長 大 平 高 志

過疎対策事業

債

千円

23,700

証書借入又

は証券発行

3.5％以内
(但し、利率見直

し方式で借入れ

る資金について

利率の見直しを

行った後におい

ては、当該見直

し後の利率)

政府資金については、その融

資条件により、銀行その他の

場合にはその債権者と協定

するものによる。ただし、財

政の都合により据置期間及

び償還期限を短縮し、又は繰

上償還もしくは低利に借換

えすることができる。

補正前に同

じ

補正前に同

じ

補正前に同

じ

補正前に同

じ

公営企業会計

適用債

千円

6,000

証書借入又

は証券発行

3.5％以内

(但し、利率見直

し方式で借入れ

る資金について

利率の見直しを

行った後におい

ては、当該見直

し後の利率)

政府資金については、その融

資条件により、銀行その他の

場合にはその債権者と協定

するものによる。ただし、財

政の都合により据置期間及

び償還期限を短縮し、又は繰

上償還もしくは低利に借換

えすることができる。

補正前に同

じ

補正前に同

じ

補正前に同

じ

補正前に同

じ

計 55,200 63,100

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

11 下水道事業収益 934,388 △ 3,971 930,417
01 営業収益 244,864 1,795 246,659

01 下水道使用料 243,683 1,586 245,269
05 その他営業収益 1 209 210

02 営業外収益 689,524 △ 6,067 683,457
02 他会計補助金 376,500 △ 6,067 370,433

03 特別利益 0 301 301
02 過年度損益修正益 0 301 301

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

21 下水道事業費用 930,614 △ 7,046 923,568
01 営業費用 811,308 △ 9,964 801,344

01 管路費 47,791 △ 1,540 46,251
02 ポンプ場費 2,579 △ 110 2,469
03 処理場費 139,219 △ 7,040 132,179
05 総係費 38,690 △ 60 38,630
07 資産減耗費 7,937 △ 1,214 6,723

02 営業外費用 117,506 2,918 120,424
02 消費税及び地方消費税 2,282 2,918 5,200

令和５年度 琴浦町下水道事業会計補正予算 （第６号）実施計画

収益的収入及び支出

収　入

款 項 目

支　出

款 項 目

- 1 -

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

31 資本的収入 345,856 6,059 351,915
01 企業債 49,200 4,900 54,100

01 建設改良債 49,200 4,900 54,100
02 他会計出資金 191,208 △ 444 190,764

01 他会計出資金 191,208 △ 444 190,764
08 負担金 7,914 1,603 9,517

01 受益者負担金 6,080 2,677 8,757
02 受益者分担金 1,834 △ 1,074 760

既決予定額
（千円）

補正予定額
（千円）

計
（千円）

41 資本的支出 628,000 783 628,783
01 建設改良費 98,996 1,155 100,151

01 管路建設改良費 8,300 △ 3,000 5,300
03 処理場建設改良費 77,042 4,100 81,142
04 固定資産購入費 13,654 55 13,709

02 企業債償還金 529,004 △ 372 528,632
02 その他の企業債償還金 6,984 △ 372 6,612

資本的収入及び支出

収　入

款 項 目

支　出

款 項 目

- 2 -

下水・農集使用料

排水設備指定工事店申請手数料

一般会計繰入金

過年度分下水・農集使用料

ＭＰ従量電力使用料
ＭＰ等低圧電力使用料

八幡中継ポンプ場低圧電力使用料

浄化センター等高圧電力等使用料

受益者負担金・分担金前納報奨金

令和５年度 琴浦町下水道事業会計補正予算（第６号）説明書

収益的収入及び支出

収　入
　　　明　　　　　細

款・項 目 既決予定額 補正予定額 計 節 金額 附記
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11 下水道事業収 934,388 △ 3,971 930,417
   益
 01)営業収益 244,864 1,795 246,659

01 下水道使用料 243,683 1,586 245,269
 下水道使用料 1,586 1,586

05 その他営業収 1 209 210
   益

 手数料 209 209
 02)営業外収益 689,524 △ 6,067 683,457

02 他会計補助金 376,500 △ 6,067 370,433
 他会計補助金 △ 6,067 △ 6,067

 03)特別利益 0 301 301
02 過年度損益修 0 301 301
   正益

 過年度損益修正益 301 301

支　出
　　　明　　　　　細

款・項 目 既決予定額 補正予定額 計 節 金額 附記
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

21 下水道事業費 930,614 △ 7,046 923,568
   用
 01)営業費用 811,308 △ 9,964 801,344

01 管路費 47,791 △ 1,540 46,251
 光熱水費 △ 110 △ 110
 動力費 △ 1,430 △ 1,430

02 ポンプ場費 2,579 △ 110 2,469
 動力費 △ 110 △ 110

03 処理場費 139,219 △ 7,040 132,179
 動力費 △ 7,040 △ 7,040

05 総係費 38,690 △ 60 38,630
 報償費 △ 60 △ 60

- 3 -

機械及び装置除却費
車輌及び運搬具除却費

消費税及び地方消費税納付額

下水道事業債

一般会計基準外繰入金

受益者負担金

受益者分担金

処理場費建設改良費へ組替

一般職(収益的支出より組替)
事務用消耗品(収益的支出より組替)

07 資産減耗費 7,937 △ 1,214 6,723
 固定資産除却費 △ 1,214 △ 1,252
    38

 02)営業外費用 117,506 2,918 120,424
02 消費税及び地 2,282 2,918 5,200
   方消費税

 消費税及び地方 2,918 2,918
 消費税

資本的収入及び支出

収　入
　　　明　　　　　細

款・項 目 既決予定額 補正予定額 計 節 金額 附記
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

31 資本的収入 345,856 6,059 351,915
 01)企業債 49,200 4,900 54,100

01 建設改良債 49,200 4,900 54,100
 下水道事業債 4,900 4,900

 02)他会計出資 191,208 △ 444 190,764
   金

01 他会計出資金 191,208 △ 444 190,764
 他会計出資金 △ 444 △ 444

 08)負担金 7,914 1,603 9,517
01 受益者負担金 6,080 2,677 8,757

 受益者負担金 2,677 2,677
02 受益者分担金 1,834 △ 1,074 760

 受益者分担金 △ 1,074 △ 1,074

支　出
　　　明　　　　　細

款・項 目 既決予定額 補正予定額 計 節 金額 附記
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

41 資本的支出 628,000 783 628,783
 01)建設改良費 98,996 1,155 100,151

01 管路建設改良 8,300 △ 3,000 5,300
   費

 工事請負費 △ 3,000 △ 3,000
03 処理場建設改 77,042 4,100 81,142
   良費

 給料 640 640
 備消品費 460 460

- 4 -

東伯浄化センターし渣脱水機取替工事

井戸用メーター器

公営企業会計適用債元金償還金

 工事請負費 3,000 3,000
04 固定資産購入 13,654 55 13,709
   費

 機械及び装置 55 55
 02)企業債償還 529,004 △ 372 528,632
   金

02 その他の企業 6,984 △ 372 6,612
   債償還金

 その他の企業債 △ 372 △ 372
 償還金

- 5 -

4,219 千円

575,086 千円

6,835 千円

1,298 千円

639 千円

123 千円

△ 305,520 千円

△ 1 千円

115,221 千円

△ 164 千円

△ 23,266 千円

374,470 千円

1 千円

△ 115,221 千円

259,250 千円

△ 93,202 千円

41,150 千円

56,386 千円

9,517 千円

13,851 千円

60,100 千円

△ 528,632 千円

194,464 千円

△ 274,068 千円

△ 967 千円

45,908 千円

44,941 千円

令和５年度琴浦町下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和 5年 4月1日から令和 6年 3月31日まで：間接法により作成）

(1)　業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
資産減耗費
貸倒引当金の増減額（△は減少）
賞与引当金の増減額（△は減少）
法定福利費引当金の増減額（△は減少）
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
未収金の増減額（△は増加）
未払金の増減額（△は減少）
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
業務活動によるキャッシュ・フロー

(2)　投資活動によるキャッシュ・フロー
固定資産の取得による支出
国庫補助等による収入
他会計からの繰入金による収入
受益者負担金等による収入
投資活動によるキャッシュ・フロー

(3)　財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出
出資金による収入
財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）
資金期首残高
資金期末残高

- 6 -

円 円 円 円

(1)

イ 土地 611,054,681

ロ 建物 558,270,855

　 減価償却累計額 △ 41,870,374 516,400,481

ハ 構築物 16,202,630,423

　 減価償却累計額 △ 868,584,259 15,334,046,164

二 機械及び装置 1,126,404,685

　 減価償却累計額 △ 224,325,088 902,079,597

ホ 車両及び運搬具 42,766

減価償却累計額 0 42,766

ヘ 工具器具及び備品 397,500

減価償却累計額 △ 232,274 165,226

ト 建設仮勘定

17,363,788,915

(２)

3,560,000 3,560,000

17,367,348,915

(1) 現金預金 44,941,067

(2) 未収金 5,700,611
　貸倒引当金 △ 3,466,607 2,234,004

(3) 有価証券 0
(4) 貯蔵品 0
(5) 前払費用 0
(6) 前払金 0
(7) その他流動資産 0

47,175,071

17,414,523,986

令和５年度　琴浦町下水道事業予定貸借対照表
(令和 6年 3月31日）

資 産 の 部

１ 固定資産

有形固定資産

有形固定資産合計

無形固定資産

無形固定資産合計

固定資産合計

２ 流動資産

流動資産合計

資　産　合　計

負 債 の 部
３ 固定負債

- 7 -

(1) 6,849,315,334
(2) 0

6,849,315,334

(1) 539,304,424
 (2) 0
 (3)
 イ 営業未払金 4,032,198

ロ 営業外未払金 0
ハ その他未払金 2,282,000 6,314,198

(4) 0
 (5)

イ 賞与引当金 2,315,944
ロ 法定福利費引当金 458,921 2,774,865

 (6)
548,393,487

(1) 9,016,126,734
(2) △ 599,368,427

8,416,758,307
15,814,467,128

 (1) 902,491,351
 (2) 340,152,000

(3) 0
1,242,643,351

(1)
イ 受贈財産評価額 361,293
ロ 国庫補助金 285,978,695
ハ 県補助金 19,368,000
ニ 他会計補助金 43,379,478

349,087,466
(2)

イ 建設改良積立金 0
ロ 当年度未処分利益剰余金 8,326,041

8,326,041
357,413,507

1,600,056,858

17,414,523,986

企業債
リース債務

固定負債合計
４　流動負債

企業債
リース債務
未払金

未払費用
引当金

その他流動負債
流動負債合計
５　繰延収益

長期前受金
収益化累計額

繰延収益合計
負債合計

資 本 の 部
６　資本金

固有資本金
出資金
組入資本金

資本金合計
７　剰余金

資本剰余金

資本剰余金合計
利益剰余金

利益剰余金合計
剰余金合計
資本合計

負 債 資 本 合 計

- 8 -